
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA LOCALE

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE
N.Registro Generale 96 del 23-06-2022 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI ZONE APU (AREE PEDONALI URBANE) TEMPORANEE ED IN
VIA SPERIMENTALE E/O TEMPORANEA IN VIA MARCONI, PIAZZA CARDUCCI, VIA
DELLA ROTONDA, VIA DEL COLLEGIO NAZARENO E VIA ALBALONGA DAL 27/06/2022
AL 01/11/2022 – DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE
 

IL COMANDANTE DEL CORPO ASSOCIATO DI P.L.
 
            Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2022 con la quale, ai sensi
dell’art. 7, comma 9, del Codice della Strada vengono istituite le ZONE APU (Aree Pedonali
Urbane), in via sperimentale e/o temporanea secondo le modalità di seguito richiamate, in :
 

Via Marconi, ore 00.00/24.00 in maniera continuativa per l’intero anno (ad esclusione del
giovedì per i titolari del posteggio al mercato settimanale);

 
Piazza Carducci, Via della Rotonda, Via del Collegio Nazareno e Via Albalonga con
decorrenza dal 27/06/2022 al 01/11/2022, dalle ore 18.00 alle ore 24.00 dal lunedì al venerdì;
Piazza Carducci, Via della Rotonda, Via del Collegio Nazareno e Via Albalonga, con
decorrenza dal 27/06/2022 al 01/11/2022, dalle ore 17.30 del sabato alle ore 24.00 della
domenica (continuativo);
 

            Considerato che per dare attuazione alla suddetta delibera della Giunta Comunale è
necessario intervenire disciplinando la circolazione stradale nelle vie interessate dalle APU ed in
quelle limitrofe alle stesse per garantire la circolazione stradale;
 
            Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato con
D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 16
Dicembre 1992 e successive modificazioni;
 
Visto l’art.109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000).

 
ORDINA

 
 

Per le motivazioni in premessa:



 
di istituire le ZONE APU (Aree Pedonali Urbane) in via sperimentale e/o temporanea1.
secondo le modalità di seguito richiamate, in :

 
�     Via Marconi, ore 00.00/24.00 in maniera continuativa per l’intero anno
�     Piazza Carducci, Via della Rotonda, Via del Collegio Nazareno e Via
Albalonga con decorrenza dal 27/06/2022 al 01/11/2022, dalle ore 18.00 alle ore
24.00 dal lunedì al venerdì;
�     Piazza Carducci, Via della Rotonda, Via del Collegio Nazareno e Via
Albalonga, con decorrenza dal 27/06/2022 al 01/11/2022, dalle ore 17.30 del
sabato alle ore 24.00 della domenica (continuativo).
 

Altresì, di istituire:
 

in Via Farina il senso unico di marcia a salire da C.so Matteotti a Via S. Ambrogio ed il2.
divieto di accesso all’intersezione Via S. Ambrogio/Via Farina;
l’obbligo di svolta a destra all’intersezione Via Farina/Via S. Ambrogio.3.

 
di consentire:
 

in Via Marconi, in deroga alla APU, nei giorni di giovedì, l’accesso ai titolari di4.
posteggio per lo svolgimento del mercato settimanale;
in Via Collegio Nazareno è permesso l’accesso fino al civico 18 per l’ingresso ai passi5.
carrabili e al fine di consentire le sole operazioni di carico e scarico.

 
Al Settore V, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di apporre la
prescritta segnaletica verticale al fine di rendere edotta la generalità degli utenti della strada
delle presenti prescrizioni.
La segnaletica in contrasto con le presenti prescrizioni dovrà essere rimossa ovvero
oscurata.

 
Ai titolari di concessione o.s.p. si demanda l’incarico di apporre adeguati sistemi di
sbarramento (elementi di arredo, eventuali transenne) finalizzati alla sicurezza degli
avventori e pedoni. Per le APU ad orario, i titolari della concessione non potranno occuparle,
neppure parzialmente, al di fuori degli orari stabiliti dovendo liberare totalmente  la strada da
qualsiasi ingombro al fine di assicurare la regolare circolazione dei veicoli.
 
La presente ordinanza viene trasmessa a:

�  Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale
�  Commissariato PS Albano Laziale
�  Comando Sottosezione Polizia Stradale Albano Laziale
�  Al Settore V Manutenzioni
�  Al Settore IV Servizio 5 Commercio – Suap - Mercati
�  Al Settore IV Servizio 4 Igiene e Ambiente
�  Al Settore II Servizio 2
�  Al 118  mail: coroma.it
�  Al 115 com.roma.vigilfuoco.it
�  NORM CG - Centrale Operativa trm25625.carabinieri.it
�  Al Gruppo Protezione Civile Albano Laziale protezionecivile.albanolaziale.rm.it
�  Albalonga srl albalongasrl.it
�  Soc. Volsca Ambiente volscaservizispa.it
�  Ai titolari di osp nelle aree di cui al presente provvedimento
�  All’Urp
�  Alla Segreteria del Sindaco

mailto:coroma.it
mailto:com.roma.vigilfuoco.it
mailto:trm25625.carabinieri.it
mailto:protezionecivile.albanolaziale.rm.it
mailto:albalongasrl.it


�  All’assessore alla Viabilità
�  All’assessore ai Trasporti

 
La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della prevista segnaletica

 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad essa
esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo Regolamento
di esecuzione.
 
Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella contingenza
ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della circolazione
stradale.
 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Vice
Commissario Giuseppe Ronzo.
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato
ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.
 
Dalla Residenza Municipale, lì
 
GR/gr
 
Albano Laziale, 23-06-2022
 
 

  IL COMANDANTE F.F. POLIZIA LOCALE
  MARIA LUISA DE MARCO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


